Gerçek hayat bu esareten kurtularak, rûhun istiklâl kazanması ve ilâhî nurlarla aydınlanmasıdır. Bir başka deyişle, gerçek hayat beşeriyetten ölmek ve Hak’la dirilmektir. Bu aynı zamanda ilk hayatın, yani “elest bezmi”ndeki hayatın seviyesine çıkmaktır. Hüseyin b. Mansur el- Hallac (309/922) şöyle seslenir:

“Beni öldürünüz dostlarım, benim hayâtım ölü mümdedir. Benim ölümüm yaşamaktır, hayatım ölmektir.”²⁵

22 A. Avni Konuk, *Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi*, I, 74.

23 Mevlânâ, *Mesnevî*, c. III, beyit: 3901 vd.

24 Kuşeyri, *Risâle*, Hürriyet bahsi.

25 *Le Diwan d’al-Hallaj*, neşr.

*Al gider benden benliği doldur içime senliği
Bundayiken öldür beni varıp anda ölmeyeyin*³⁰

Kâmillerin Ölüm Âni ve Sonrası

Tasavvuf düşüncesinde korku ve sevgi ilk dönemlerde yan yana bulunmuştur. Korkuya dayanan zahidliğin temsilcisi sayılan Hasan el-Basrî (110/728) ile sevgiye dayanan zühdün temsilcisi olan Râbiatü’l-Adeviyye’nin (185/806) dış görünüşleri birbirinden farklı değildi; ikisi de hüznü idi, ikisi de çok ağlardı. Burada çelişkili bir durum yoktur. Allah hem sevilen hem de korkulan bir varlıktır.

demişler. O da: Yüce Allah'ın huzuruna çıkmak cidden zor oluyor! demiş. Hz. Hasan ölümüne yakın ağlamaya başlar. Sebebi sorulunca: Görmediğim efendimin huzuruna çıkıyorum! der.³¹

Ölüm karşısında hissedilen, fakat sonunda ümidin zaferiyle sonuçlanan korku duygusu Şiblî'nin (334/945) şu tasviriyle anlatılır. Ona:

- Güneş batarken neden sararır? diye sorulmuş. Şöyle cevap vermiş:

- Çünkü kemale erdiği mekândan uzaklaştırılmıştır. Makam korkusundan sararmaktadır. Tıpkı bunun gibi, dünyadan ayrılması yaklaşan mü'minin de yüzü sararır. Çünkü o da makamından korkmaktadır.

Muhammed (sas) ve arkadaşlarına kavuşacağım!" der.

Vefat edeceği zaman Abdullah b. Mübarek gözlerini açıp gülmüş. Şamlı Mekhul hüzünlü bir kimseydi, öleceğine yakın ise gülüyor-

du. Bunu, "ümidim ve emelim olan varlığa kavuşma zamanı geldi" diyerek açıkladı.³³

Ebu Said Harraz (277/890) vefatına yakın çok vecd ve coşku içinde idi. Cüneyd Bağdâdî bunun sebebini şöyle açıkladı: "*Rûhu Allah'a iştiyakla uçan kimsenin bu hâline şaşmamalı!*"³⁴

Şiblî'nin vefat ettiği gece devamlı olarak "*Bir ev ki içinde sen varsın, o evin lâmbaya ihtiyacı yoktur*" sözleriyle başlayan beyitleri okuduğu nakledilir.

Ölü yüzüme güldü ve bana: "Beni zelil etmek mi istiyorsun?" dedi. "Hayır böyle bir niyetim yok, fakat ne oluyor, öldükten sonra dirilmeye mi karşılaşıyorum?" dedim. Şöyle cevap verdi: "Sevenler ölmez, sadece bir yerden bir yere taşınırlar. Bunu bilmiyor musunuz?"³⁸

Sehl b. Abdullah (283/896) vefat edince cenazesinde fazla izdiham olmuştu. O civarda yaşı yetmiş aşmış bir yahudi vardı. Gürültüyü işitince, ne oluyor diye dışarı çıktı. Cenazeyi görünce bir sayha attı ve: "Benim gördüğümü siz de görebiliyor musunuz?" dedi. Ne gördüğü sorulunca: Semadan inen ve cenazeyi okşayan kimseler görüyorum!.. dedi ve kelime-i şehadet getirerek müslüman oldu, ondan sonra güzel bir islâmî hayat yaşadı.³⁹

Bizi Kiminle Bilirdin?

Cüneyd-i Bağdâdî'ye (297/909): Lâilâhe illallah de, deyince: O'nu unutmadım ki hatırlayayım! dedi ve sonra şu mânâdaki şiiri okudu: "O kalbimde hazır haldedir, orayı imar eder. O'nu unutmuş değilim ki hatırlayayım! O benim Mevlâmdır, dayandığım varlıktır. Ondan ne kadar çok nasib almışumdur!"⁴⁰